
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  

6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
ALLACCIAMENTO IDRICO AREA VERDE VIA SAN DAMIANO

CIG Z701DD80B7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Il Servizio Verde ha in carico manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree 
a verde, degli arredi, delle attrezzature ludiche, degli impianti elettrici, cancelli, 
recinzioni, tombini che insistono su N° 115 aree a verde attrezzate comunali;

L’Amministrazione ha avviato un percorso alternativo per la gestione del verde 
e per la valorizzazione degli spazi in città, promuovendo la collaborazione tra 
istituzioni, associazioni e cittadini che vogliano prendersi cura collettivamente 
del bene pubblico, in linea con quanto accade in molte città europee;

Il Servizio Verde, dopo attenti sopraluoghi sul territorio ha individuato alcune 
aree che, per dimensione, ubicazione e morfologia presentano le 
caratteristiche per essere meglio fruite e valorizzate come orti giardini 
condivisi, foreste urbane ed oasi di biodiversità;

Considerato altresì che
la valorizzazione ed il recupero delle aree a verde sopracitate prevede una 
installazione minima di attrezzature ed impianti, trattandosi di aree incolte, 
sotto utilizzate o in stato di degrado anche in ragione di un utilizzo improprio 
che ne viene fatto da parte della popolazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
7 

de
l 1

7/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

54
1 

/ 2
4/

03
/2

01
7



la predisposizione delle aree agli utilizzi citati in premessa rende pertanto 
indispensabili gli interventi relativi ad allacci idrici, impianto elettrico e 
allacciamento alla rete fognaria;

relativamente all’area verde di via S. Damiano si rende necessario eseguire 
lavori di derivazione su strada sterrata per realizzare il nuovo allacciamento 
necessario per la fornitura di acqua ad uso irriguo;

considerato che la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015 ha 
introdotto la facoltà, per importo inferiori a € 1.000,00 di effettuare acquisti 
autonomi, svincolandosi quindi dall’obbligo del ricorso al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

è stata contattata BrianzaAcque srl, la quale si è resa disponibile ad effettuare 
l’intervento per l’importo di € 915,00 (oltre IVA 10%) – prot. 42609/2017, 
ritenuto congruo dal personale tecnico del Servizio Gestione del Verde ed 
Habitat;

Ritenuto necessario provvedere ad effettuare l’intervento di cui in premessa 
mediante affidamento a BrianzaAcque per l’importo complessivo di € 1.006,50 
(IVA 10% compresa);

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  come da 
vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
7 

de
l 1

7/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

54
1 

/ 2
4/

03
/2

01
7



Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dal 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visti gli Artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D. Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa, nonché agli Artt. 16 e 28 Del Regolamento 
Comunale di Contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F5A0902a - Recupero di spazi aperti a potenziamento delle funzioni di 
quartiere;

D E T E R M I N A 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

Di dare atto della necessità di eseguire lavori di derivazione su strada sterrata 
per realizzare il nuovo allacciamento necessario per la fornitura di acqua ad uso 
irriguo presso l’area verde di via S. Damiano – progetto Orti di biodiversità, e di 
affidare l’intervento stesso a BrianzaAcque srl per l’importo complessivo di € 
1.006,50 (IVA 10% compreso);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
7 

de
l 1

7/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

54
1 

/ 2
4/

03
/2

01
7



di dare atto che la spesa complessiva di € 1.006,50 (iva compresa) è gia stata 
impegnata con imputazione al capitolo 34075 “Orti in città” del Bilancio 2017 – 
impegn0 1073/2016 – determinazione dirigenziale n. 1775/2015;

di dare atto che, per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal 
presente provvedimento, si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa 
per l’esercizio 2017;

di dare atto che la spesa rientra tra quelle non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 D.L. 267/2000.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 34075
ORTI IN 
CITTA'

2020109999 09022 1006.50

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
BrianzAcque srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z701DD80B7

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
7 

de
l 1

7/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
50

54
1 

/ 2
4/

03
/2

01
7


